
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  155 del Reg. 

Data 03/11/2010 

 
OGGETTO:

 

PATROCINIO LEGALE A TUTELA DI UN 
DIPENDENTE AI SENSI DEL C.C.N.L. 02/2002. 

 
L’anno duemiladieci il giorno Tre del mese di Novembre nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr.ssa Basolu Maria Antonietta. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO  X 
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che un dipendente dell’Amministrazione (matricola n°1010), ha presentato istanza di 
patrocinio legale acclarata al protocollo del Comune in data 25.10.2010al n°17966, in 
relazione ad una atto connesso a procedimento penale avviato a seguito di conclusione 
delle indagini preliminari dal Procuratore della Repubblica R.N.R. 2008 2956. 

VISTO che il dipendente dell’Amministrazione (matricola n°1010), coinvolto nel procedimento, ha 
chiesto il patrocinio dell’ente, ai sensi dell’articolo 12 del CCNL 02/2002, designando 
l’Avvocato Benedetto Ballero del foro di Cagliari quale legale di fiducia;  

PRESO ATTO che la suddtta norma contrattuale prevede espressamente che l’Ente, anche a tutela 
dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un procedimento di 
responsabilità civile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o atti 
direttamente connessi all’espletamento del servizio e all’adempimento dei compiti 
d’ufficio, assumerà a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto d’interessi, 
ogni onere di difesa sin dall’apertura del procedimento, facendo assistere il dipendente da 
un legale di comune gradimento; 

RILEVATO che, ai sensi del medesimo articolo, in caso di sentenza di condanna definitiva per fatti 
commessi con dolo o colpa grave, il Comune  ripeterà dal dipendente  tutti gli oneri 
sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado del giudizio; 

CONSIDERATO che, in base alla norma citata, per poter procedere al riconoscimento del patrocinio 
legale è necessaria la contemporanea sussistenza dei seguenti presupposti: 

- i fatti e atti imputati debbano essere strettamente connessi all’espletamento dei servizi 
e compiti d’ufficio; 



- assenza di conflitto di interessi con l’Ente; 

RITENUTO, sulla base della documentazione depositata agli atti dell’ufficio, la sussistenza del 
primo presupposto essendo indubbio che il procedimento di responsabilità penale 
promosso nei confronti del dipendente concerne fatti e atti direttamente connessi 
all’espletamento del servizio e all’adempimento di compiti d’ufficio; 

RITENUTO, altresì, che allo stato non si rileva alcun conflitto di interessi con questo ente; 

RITENUTO, di conseguenza,  sussistenti le necessarie condizioni di fatto e di diritto per poter 
esprimere il proprio assenso e gradimento alla scelta  dell’Avvocato Benedetto Ballero 
del foro di Cagliari quale legale di fiducia del dipendente oggetto del procedimento sopra 
richiamato, disponendo la trasmissione del presente provvedimento alla Compagnia di 
Assicurazioni con cui l’Ente ha stipulato la  polizza per le spese legali; 

 
PROPONE 

1) di esprimere  il gradimento e l’assenso di questo Ente alla scelta dell’Avvocato Benedetto 
Ballero del foro di Cagliari quale legale del dipendente matricola n°1010 nell’ambito del 
procedimento richiamato in premessa; 

2) di disporre la trasmissione del presente provvedimento, per quanto di competenza, alla  
Compagnia con cui l’Ente ha stipulato la polizza per le spese legali;  

3)  di  demandare agli uffici competenti gli ulteriori adempimenti; 

4) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Affari Generali e Personale in ordine 
alla regolarità tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                           F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 08/11/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                              F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 08/11/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


